DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 1 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 1098/2021

 Atualiza a Programação Financeira da

Receita e o Cronograma de Execução

Mensal de Desembolso do Exercício

de 2021, visando a compatibilização

entre a realização da receita e a exe-

cução da despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM

BASE NO COMPORTAMENTO DA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam devidamente a-

tualizados até a referida data, nos termos e valo-

res estabelecidos pelos Anexos I, II e III, que

acompanham este instrumento, a Programação

Financeira da Receita e o Cronograma de Exe-

cução Mensal de Desembolso, que originalmen-

te foi estabelecido pelo Decreto nº 1075 de 30

de dezembro de 2020.

Art. 2º Permanecem

inalterados os demais dispositivos do referido

Decreto Municipal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor

na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de

fevereiro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO

PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43)
3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

LEIS E DECRETOS PAG

DECRETO N° 1098/2021 01

ANEXO I  02

ANEXO II 05

ANEXO III 07

LEIS E DECRETOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 2 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro -

PR

Atualização do Programação Financeira da Receita Mensal - 1º bimestre
Exercício de 2021

   Anexo I
   Decreto nº 1098/2021 de 26 de fevereiro de 2021

CONSOLIDADO
ESPECIFICAÇÃO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL      Total da Progra-

mação Financei-
ra

    Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

RECEITAS CORRENTES (A)
4.133.061,00

4.523.222,94

4.160.205,00

5.221.550,00

4.501.722,00

4.352.752,00

4.912.343,00

4.373.548,00

4.206.205,00

4.025.815,00

3.998.209,00

4.491.189,00

  52.899.821,94

 Impostos, Taxas e Contribui-
ções de Melhoria

  430.599,00    432.499,00    437.544,00
1.285.894,00

  839.040,00    832.100,00    840.012,00    852.602,00    487.472,00    486.542,00    465.128,00    445.678,00    7.835.110,00

  Impostos   387.950,00    387.950,00    387.949,00    969.019,00    649.320,00    668.320,00    676.229,00    688.819,00    422.316,00    422.316,00    409.826,00    397.826,00    6.467.840,00

  Taxas   39.622,00    41.522,00    46.569,00    313.849,00    186.694,00    160.754,00    160.757,00    160.757,00    62.131,00    61.201,00    52.277,00    44.827,00    1.330.960,00

  Contribuição de Melhoria   3.027,00    3.027,00    3.026,00    3.026,00    3.026,00    3.026,00    3.026,00    3.026,00    3.025,00    3.025,00    3.025,00    3.025,00    36.310,00

 Contribuições   58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    701.820,00

  Contribuição para o Custeio
do Serviço de Iluminação
Pública

  58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    58.485,00    701.820,00

 Receita Patrimonial   20.859,00    20.900,94    20.875,00    20.875,00    20.864,00    20.864,00    20.862,00    20.862,00    20.854,00    20.854,00    20.851,00    20.831,00    250.351,94

  Exploração do Patrimônio
Imobiliário do Estado

  5.398,00    5.398,00    5.398,00    5.398,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.402,00    5.402,00    5.402,00    5.402,00    64.800,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 3 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

  Valores Mobiliários   15.461,00    15.502,94    15.477,00    15.477,00    15.464,00    15.464,00    15.462,00    15.462,00    15.452,00    15.452,00    15.449,00    15.429,00    185.551,94

 Receita Agropecuária   1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    1.450,00    17.400,00

 Receita de Serviços   280.632,00    280.632,00    280.640,00    280.640,00    280.632,00    280.632,00    280.634,00    287.634,00    280.626,00    280.626,00    280.606,00    280.606,00    3.374.540,00

  Serviços Administr.e Comer-
ciais Gerais

  265.269,00    265.269,00    265.277,00    265.277,00    265.274,00    265.274,00    265.276,00    272.276,00    265.272,00    265.272,00    265.252,00    265.252,00    3.190.240,00

  Serviços e Atividades Refe-
rentes à Navegação e ao
Transporte

  913,00    913,00    913,00    913,00    911,00    911,00    911,00    911,00    911,00    911,00    911,00    911,00    10.940,00

  Outros Serviços   14.450,00    14.450,00    14.450,00    14.450,00    14.447,00    14.447,00    14.447,00    14.447,00    14.443,00    14.443,00    14.443,00    14.443,00    173.360,00

 Transferências Correntes
3.321.014,00

3.708.984,00

3.340.939,00

3.553.934,00

3.281.028,00

3.138.998,00

3.690.678,00

3.132.273,00

3.337.188,00

3.157.808,00

3.151.638,00

3.664.088,00

  40.478.570,00

  Transf. da União e de suas
Entidades

1.522.878,00

1.539.498,00

1.532.203,00

1.741.998,00

1.531.932,00

1.545.252,00

2.101.932,00

1.543.527,00

1.748.440,00

1.568.760,00

1.550.890,00

2.118.840,00

  20.046.150,00

  Transf.dos Estados e do DF e
de suas Entidades

1.015.136,00

1.647.486,00

1.287.136,00

1.277.136,00

1.227.496,00

1.072.146,00

1.067.146,00

1.067.146,00

1.067.148,00

1.067.448,00

1.067.148,00

1.015.148,00

  13.877.720,00

  Transferências de Institui-
ções Privadas

     8.500,00
8.500,00

  17.000,00

  Transf.de Outras Instituições
Públicas

  783.000,00    522.000,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    521.600,00    6.521.000,00

  Transferências de Pessoas
Físicas

     4.700,00          12.000,00     16.700,00

 Outras Receitas Correntes   20.022,00    20.272,00    20.272,00    20.272,00    20.223,00    20.223,00    20.222,00    20.242,00    20.130,00    20.050,00    20.051,00    20.051,00    242.030,00

  Multas Administr., Contra-
tuais e Judiciais

  2.075,00    2.075,00    2.075,00    2.075,00    2.076,00    2.076,00    2.076,00    2.076,00    2.076,00    2.076,00    2.077,00    2.077,00    24.910,00

  Indenizações, Restit. e
Ressarcimentos

  15.719,00    15.719,00    15.719,00    15.719,00    15.719,00    15.719,00    15.719,00    15.719,00    15.727,00    15.727,00    15.727,00    15.727,00    188.660,00

  Demais Receitas Correntes   2.228,00    2.478,00    2.478,00    2.478,00    2.428,00    2.428,00    2.427,00    2.447,00    2.327,00    2.247,00    2.247,00    2.247,00    28.460,00

TRANSF.CORRENTES - DEDU-
ÇÕES FUNDEB (B)

  -430.732,00    -551.132,00    -479.232,00    -477.232,00    -467.234,00    -436.234,00    -435.234,00    -435.234,00    -464.134,00    -440.334,00    -440.334,00    -430.734,00    -5.487.800,00

RECEITAS CAPITAL (C)   538.506,00    355.966,59    5.152,00    5.152,00    57.149,00    58.549,00    4.949,00    6.949,00    4.949,00    4.949,00    4.949,00    4.949,00    1.052.168,59

  Alienação de Bens   3.200,00    3.200,00    3.200,00    3.200,00    55.200,00    56.600,00    3.000,00    5.000,00    3.000,00    3.000,00    3.000,00    3.000,00    144.600,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 4 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

  Amortização de Emprésti-
mos

  1.952,00    1.952,00    1.952,00    1.952,00    1.949,00    1.949,00    1.949,00    1.949,00    1.949,00    1.949,00    1.949,00    1.949,00    23.400,00

  Transferências de Capital   533.354,00    350.814,59              884.168,59

RECEITA TOTAL (A-B+C)
4.240.835,00

4.328.057,53

3.686.125,00

4.749.470,00

4.091.637,00

3.975.067,00

4.482.058,00

3.945.263,00

3.747.020,00

3.590.430,00

3.562.824,00

4.065.404,00

  48.464.190,53

   João Carlos Bonato    Nivaldo Aparecido Galerani   Luiz Cesar Ziroldo
   Prefeito Municipal    Contabilista    Ch.de Departamento de Planejamento

       CRC-PR nº 020054/O-4   CRC-PR nº 057000/O-6

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 5 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Atualização do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 1º Bimestre

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2021

  Anexo II

Decreto nº 1098/2021 de 26 de fevereiro
de 2021

CONSOLIDADO

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total
Crono-

grama de
Desem-

bolso

Janeiro
Feve-
reiro

Março Abril Maio Junho Julho Agosto
Setem-

bo
Outu-

bro
Novem-

bro
Dezem-

bro

Despesas Correntes 3.960.429,
31

4.228.932,
90

4.103.799,
00

3.691.806,
00

3.731.279,
00

4.322.240,
00

4.032.278,
00

3.658.086,
00

3.677.451,
00

3.676.452,
00

3.678.555,0
0

4.638.550,0
0

47.399.858,2
1

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

2.064.172,
00

2.081.535,
03

2.057.862,
00

2.057.572,
00

2.057.186,
00

2.646.896,
00

2.057.186,
00

2.057.186,
00

2.057.213,
00

2.057.213,
00

2.057.333,0
0

2.814.079,0
0

26.065.433,0
3

OUTRAS DESPESAS COR-
RENTES

1.896.257,
31

2.147.397,
87

2.045.937,
00

1.634.234,
00

1.674.093,
00

1.675.344,
00

1.975.092,
00

1.600.900,
00

1.620.238,
00

1.619.239,
00

1.621.222,0
0

1.824.471,0
0

21.334.425,1
8

Despesas de Capital 711.289,6
8 577.828,46

130.380,0
0

128.050,0
0 51.330,00 42.530,00 75.330,00

101.330,0
0 79.880,00 49.330,00 43.330,00 35.630,00 2.026.238,14

  INVESTIMENTOS 704.449,6
8 570.988,46

123.540,0
0

121.210,0
0 44.500,00 35.700,00 68.500,00 94.500,00 73.050,00 42.500,00 36.500,00 28.800,00 1.944.238,14

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

6.840,00 6.840,00 6.840,00 6.840,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 82.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

331.884,0
0     331.884,00

TOTAL
GERAL

4.671.718,
99

4.806.761,
36

4.234.179,
00

3.819.856,
00

3.782.609,
00

4.364.770,
00

4.107.608,
00

3.759.416,
00

3.757.331,
00

4.057.666,
00

3.721.885,0
0

4.674.180,0
0

49.757.980,3
5

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 6 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

João Carlos Bonato

Nivaldo Aparecido Galerani

Luiz Cesar Ziroldo

Prefeito Municipal

Contabilista

Ch.de Departamento de Planejamento

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 7 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ES-
TADO DO PARANÁ

ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - Consolidado
EXERCÍCIO  2021 - 1º BIMES-

TRE

ANEXO III

Decreto nº 1098/2021 de 26 de fevereiro de 2021
Descrimi-
nação

 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Receitas

Saldo Finan-
ceiro Anteri-
or

9.287.289,3
4

7.647.378,4
5

6.263.032,
81

4.910.465,
36

5.236.694,
26

5.545.721,
26

5.156.017,
26

5.532.468,
26

5.716.316,
26

5.706.005,
26

5.238.769,
26

5.079.708,
26

9.287.289,3
4

Receitas
Correntes

3.702.329,0
0

3.972.090,9
4

3.680.973,
00

4.744.318,
00

4.034.487,
00

3.916.517,
00

4.477.110,
00

3.938.315,
00

3.742.071,
00

3.585.481,
00

3.557.875,
00

4.060.455,
00

47.412.021,
94

Receitas de
Capital

538.506,00 355.966,59 5.152,00 5.152,00 57.149,00 58.549,00 6.949,00 4.949,00 4.949,00 4.949,00 4.949,00 4.949,00 1.052.168,5
9

SUBTOTAL 13.528.124,
34

11.975.435,
98

9.949.157,
81

9.659.935,
36

9.328.330,
26

9.520.787,
26

9.640.076,
26

9.475.732,
26

9.463.336,
26

9.296.435,
26

8.801.593,
26

9.145.112,
26

57.751.479,
87

Despesas

Pessoal e
Encargos

2.064.172,0
0

2.081.535,0
3

2.057.862,
00

2.057.572,
00

2.057.186,
00

2.646.896,
00

2.057.186,
00

2.057.186,
00

2.057.213,
00

2.057.213,
00

2.057.333,
00

2.814.079,
00

26.065.433,
03

Outras Des-
pesas Cor-
rentes

1.896.257,3
1

2.147.397,8
7

2.045.937,
00

1.634.234,
00

1.674.093,
00

1.675.344,
00

1.975.092,
00

1.600.900,
00

1.620.238,
00

1.619.239,
00

1.621.222,
00

1.824.471,
00

21.334.425,
18

Investimen-
tos

704.449,68 570.988,46 123.540,0
0

121.210,0
0

44.500,00 35.700,00 68.500,00 94.500,00 73.050,00 42.500,00 36.500,00 28.800,00 1.944.238,1
4

Amortização
da Dívida

6.840,00 6.840,00 6.840,00 6.840,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 6.830,00 82.000,00

Reserva de Contingên-
cia

        331.884,0
0

  331.884,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.574 Pág. 8 /8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUBTOTAL 4.671.718,9
9

4.806.761,3
6

4.234.179,
00

3.819.856,
00

3.782.609,
00

4.364.770,
00

4.107.608,
00

3.759.416,
00

3.757.331,
00

4.057.666,
00

3.721.885,
00

4.674.180,
00

49.757.980,
35

Restos a
Pagar

1.209.026,9
0

905.641,81 804.513,4
5

603.385,1
0

        3.522.567,2
6

      TOTAL 5.880.745,8
9

5.712.403,1
7

5.038.692,
45

4.423.241,
10

3.782.609,
00

4.364.770,
00

4.107.608,
00

3.759.416,
00

3.757.331,
00

4.057.666,
00

3.721.885,
00

4.674.180,
00

53.280.547,
61

Saldo Fi-
nanceiro

7.647.378,4
5

6.263.032,8
1

4.910.465,
36

5.236.694,
26

5.545.721,
26

5.156.017,
26

5.532.468,
26

5.716.316,
26

5.706.005,
26

5.238.769,
26

5.079.708,
26

4.470.932,
26

4.470.932,2
6

João Carlos
Bonato

    Nivaldo Aparecido Galerani   Luiz Cesar Ziroldo

Prefeito Mu-
nicipal

    Contabilista    Ch.de Departamento de Planejamento

     CRC-PR nº 020054/O-4   CRC-PR nº 057000/O-6

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-03-03T09:17:27-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro